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Abstrakt
Práce vychází z terénního výzkumu uskutečněného na Jávě především v komunitách

soustředěných okolo rituálního tance jathilan - starodávného, exorcistického a jedinečného
tranzovního tance, který operuje s binární opozicí dobrých a špatných sil. Cílem této práce
je především rozšířit pole vědění o tomto rituálu a obohatit dosavadní prameny o vhled
do problematiky aktérství v jathilanu a souvisejících faktorů. Rozhovory s participanty
výzkumu přinášejí unikátní výpovědi, které jsou zasazeny do kontextu javánské venkovské
komunity. Centrálním objektem zkoumání jsou motivace a prožitky aktérů jathilanu s
důrazem na centrální motiv jathilanu - trans a kesurupan (posednutí). Velký prostor je také
věnován náboženskému rozměru jatihlanu a jeho reflexi samotnými aktéry. Mimoto se
práce snaží fenomén jathilan uchopit ze tří perspektiv: 1) Jako způsob, jak posilovat
lokální komunitu, lidovou kulturu a regionální kulturní identitu 2) Jako projev
náboženského synkretismu na Jávě 3) Jako dynamický sociální, umělecký a náboženský
jev v transformativních podmínkách. Všechny tyto perspektivy jsou zkoumány optikou
aktérů jathilanu, analyzovány a zasazeny do širšího kontextu.

Klíčová slova

rituál, tanec, trans, komunita, pawang, kesurupan, agama jawi, islám, lidové umění
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Abstract
The thesis is based on a field research carried out on Java primarily in communities

gathered around the ritual dance called jathilan – an ancient, exorcistic and unique trance
dance which operates with a binary opposition of good and bad forces. The aim is to
extend the field of knowledge about this ritual and to enrich the existing sources of the
insight into the issue of participation in jathilan and related factors. Interviews with
research participants bring unique testimonies that are set into the context of the Javanese
rural community. The central topic of the study is the motivation and the experience of the
participants of jathilan with emphasis on the central motif of jathilan - trance and
kesurupan (obsession). Great space is also devoted to the religious dimension of the
jatihlan and its reflection by the participants themselves. The thesis approaches this
phenomenon from three perspectives: 1) As a way to strengthen local communities,
popular culture and regional cultural identity. 2) As a manifestation of religious syncretism
on Java and how this syncretism is reflected by the main actors in Jathilan. 3) As a
dynamic social, artistic and religious phenomenon under transformative conditions. All
these perspectives are examined by the optics of jathilan participants, analyzed and set in a
wider context.

Key words

ritual, dance, trance, community, pawang, kesurupan, agama jawi, Islam, folk art
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 1 Úvod
Hlavním přínosem této práce je analýza kvalitativních dat z terénního výzkumu

rituálu jathilan1, který nebyl doposud teoriemi ani metodami západního antropologického

diskurzu příliš studován ani prozkoumán. Analýza rozšiřuje pole vědění o tomto rituálu

a obohacuje dosavadní prameny o v českém jazyce dosud neanalyzovaný vhled

do problematiky aktérství v Jathilanu a souvisejících faktorů. Cílem je také nabídnout

kontextuální půdu pro případné další zkoumání rituálu jathilan. Předmětem výzkumu jsou

postoje aktérů jathilanu k tomuto tanečnímu rituálu. Analýza postojů aktérů poodhaluje

zajímavé aspekty vnímání tradice na Střední Jávě, což se vyjevuje skrze aktérskou

perspektivu v performance. Práce se zaměřuje na postoje k jejich integraci do jathilanové

komunity a různé druhy motivace do jejího začlenění, přičemž ústředním tématem

v kontextu jejich integrace i motivace je prožitek transu a kesurupan2. Je zkoumáno, jak je

na tyto stavy aktéry jathilanu nahlíženo a zdali přítomnost transu a kesurupan

v představení představuje pro aktéry jathilanu spojující, či rozdělující prvek. Mimo

prožitky tanečníků jsou zkoumány pohledy a postoje pawanga3, a to v kontextu jeho

působení v jathilanové skupině, aktivity během představení i mimo něj i jeho společensko-

náboženského postavení. Práce se také zabývá jeho reflexí kesurupanu, jehož je v rámci

jathilanového představení údajným iniciátorem. Předmětem zájmu zkoumání jsou dále

společenské, rituální a náboženské aspekty tance. V neposlední řadě byla zkoumána také

reflexe aktérů na transformaci jathilanu a tranformativní podmínky ovlivňující současnou

podobu tohoto tance, přičemž jedním z faktorů, které ovlivňují a tvarují současnou podobu

jathilanu, je vláda a vládní programy.

Můj zájem o jathilan vychází z pilotního šetření, které jsem v Indonésii realizovala

v roce 2016. Při svém dvouměsíčním terénním výzkumu na Jávě uskutečněném v roce

2017 jsem se zaměřila na sběr dat ve formě rozhovorů se zástupci jathilanové komunity

i mimo ni. Dále na sběr audiovizuálního materiálu a dat ve formě pramenů, které nebylo

možné dohledat v České republice. V rámci výzkumu jsem navštívila představení

jathilanů ve vesnicích v distriktech a oblastech Gunungkidul, Kaliurang, Muntilan,

1 Jathilan je starodávný javánský rituální extatický tanec, který je doprovázen transem a posléze
popisovaným posednutím člověka Indonésany označovaným jako kesurupan.

2 Kesurupan je stav, Indonésany popisovaný jako posednutí člověka dobrými či špatnými silami.
V takovémto stavu lidé ztrácí kontrolu nad svým tělem a jednají tak, jak by za normálních okolností
nejednali, a to včetně extrémního chování.

3 Pawang je specialista na komunikaci s neviditelnými silami.
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Magelang, Yogyakara, Bantul na Střední Jávě a v oblasti Batu na Východní Jávě. Ve své

práci se zaměřuji na aktéry jathilanových skupin z těchto oblastí, přičemž data z oblasti

Batu posloužila spíše jako doplňující materiál pro případné komparace a jako materiál

pro možnost komplexnějšího náhledu na tento fenomén v širším geografickém měřítku.

2 Metodologie

Vzhledem k tomu, že v této práci jde o malé a různorodé komunity, zvolila jsem

použití kvalitativních metod. Použila jsem metodu zúčastněného pozorování, přímé

interakce s informátory v jejich přirozeném prostředí v kombinaci s individuálními

strukturovanými, polostrukturovanými a narativními rozhovory. Formu

polostrukturovaných rozhovorů jsem zvolila proto, aby byla možnost jít více do hloubky

tématu, zároveň aby byl dán informátorům větší prostor k vyjádření svých postojů

a myšlenek na konkrétní téma, které považovali oni či já za důležité, a aby byl postup

dotazování co nejempatičtější z důvodu citlivosti tématu (téma agama jawi a exorcismus

versus islám či případně versus jiné náboženství je na Jávě z mého pohledu problematické

z důvodu nábožensko- mocenských tlaků a následnému prohlubování náboženské

a kulturní diferenciace i distance různých náboženských skupin). V neposlední řadě jsem

tuto metodu zvolila proto, aby byl prostor pro upřesňující a doplňující otázky. Důvodem

výběru metody narativního rozhovoru je podnítit informátory k vyprávění a získat jejich

příběh o tom, co je dovedlo k jathilanu, jak jej definují a jak popisují svůj prožitek transu

a kesurupan.

V tematizaci otázek rozhovorů se zaměřuji na aktérskou perspektivu čili na postoje

a názory jednotlivých vystupujících v jathilanovém představení nebo lidí jiným způsobem

se podílejících na pořádání tohoto vystoupení. Během výzkumu jsem získala 31 rozhovorů,

terénní poznámky i audiovizuální materiály. Rozhovory trvaly v průměru 40 minut. Otázky

ohledně funkce jathilanu samotného se zaměřovaly na aspekty motivace aktérů

k participaci, spirituální aspekty tance, společenské aspekty tance v lokální komunitě,

transformaci tance i transformativní podmínky a náboženský kontext.

Cílovou skupinou rozhovorů byli tanečníci, pawangové, hudebníci, organizátoři,

asistenti, ale také odborníci na dané téma. Aktéry jsem si záměrně vybírala tak, aby byli

členy jathilanových skupin, kde je využíván trans a kesurupan, protože se v práci zaměřuji

8

na reflexi těchto stavů, nicméně jsem udělala několik rozhovorů i se členy skupin

bez výskytu transu a kesurupan pro komplexnější náhled na tento fenomén. Při svém

výzkumu jsem se primárně nezaměřovala na smýšlení diváků o jathilanu, nicméně jsem

mimo rozhovory s aktéry a odborníky udělala rozhovor i s několika diváky. Všichni moji

informátoři pawangové byli muslimové a informátoři tanečníci či další respondenti byli

různých náboženských vyznání, ale většinu tvořili také muslimové. Jednalo


[…]


účelu představení, kterých se v rámci jathilanu vyskytuje více. Tato část práce byla

realizována z knih, dokumentárních filmu a vědeckých článků a podložená výpověďmi

informátorů.

Základem empirické části byly rozhovory pořízené na Jávě. Každý rozhovor je

jedinečný a mým informátorům patří velký dík, protože obsah rozhovorů byl zejména

pro pawangy občas nelehkým oříškem z důvodu jejich pozice, ve které jsou středobodem

zodpovědnosti za aktéry jathilanové skupiny, také studnou tajemství mnoha lidí, ale také

častým terčem útoků ze strany ostatních lidí či jiných pawangů.

Na základě rozhovorů jsem zjišťovala, jaké jsou motivace tanečníků a jiných aktérů

jathilanu pro vstup do jathilanové skupiny a zda se typy motivace nějak výrazně odlišují.

V naprosté většině rozhovorů se vyskytuje motiv chránit jathilan jakožto tradiční javánské

lidové umění, které je pro aktéry důležité - konkrétně jeho specifická forma a podoba, jež

je v mnoha případech daná regionem. Mimo jiné z rozhovorů také vyplývá, že dochází

k ocenění místních umělců lokální komunitou. To vše potvrzuje hypotézu, že jathilan

napomáhá k posilování lidové kultury a individuální i regionální kulturní identity. Většina

informátorů zmínila, že se k jathilanové skupině dostali skrze příbuzné či přátele

ve vesnici, ve které žijí. Výzkum ukázal, že nejenom díky soudržnosti, vzájemné pomoci

a solidaritě typické pro aktéry jathilanové skupiny, ale také díky společnému času během

zkoušek a samotných představení, kde jsou aktéři sledováni a podporováni sousedy,

dochází ke sdílení společných hodnot mezi aktéry navzájem i v rámci vesnické komunity.

Umění, které je informátory i autory publikací o jathilanu popisováno jako jednoduché,

přímé, spontánní, upřímné a odlišné od vznešeného umění reprezentuje lidový charakter.

Tímto se potvrzuje i můj předpoklad, že je jathilan prostředkem pro posílení lokální

především venkovské komunity. Dalšími typy motivací pro vstup do komunity se už různí

aktér od aktéra, ale často zmiňovanými důvody jsou smysluplné zaplnění volného času,

prostředek k setkávání se s přáteli a radost z tance.

Ve druhé části práce jsem se věnovala rozboru rozhovorů, ve kterých byl sledován

a zkoumán především prožitek transu a kesurupan a jejich reflexe aktéry jathilanu.
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Ukázalo se, že členové jathilanové skupiny záměrně vstupují do transu a stavu kesurupan

z různých důvodů. Výzkum ukázal, že těmito důvody jsou touha po zachování klasického

jathilanu a reprezentace tradičního lidového umění, přání zprostředkovat atrakci divákům,

zvědavost a touha po poznání (prostřednictvím kesurupan), způsob relaxace a prostředek

k oproštění se od problémů každodennosti. V jednom případě také revolta proti systému

a představitelům moci. Zajímavým zjištěním je, že vláda a vládní programy u některých

skupin přímo formují podobu jathilanu - s cílem rozvíjet a podporovat lokální kulturu

a přispívat k posilování regionální identity a s úmyslem rozvíjet turismus.

Na základě odpovědí informátorů a analýzy rozhovorů se mi potvrdila domněnka, že

je postava pawanga problematická z perspektivy náboženství a že je pawang některými

muslimy nahlížen jako nepřítel islámské víry, tím pádem je jedním z epicenter pnutí mezi

vírou v agama jawi a většinovým náboženstvím Jávy – islámem. Důvodem této opozice

jsou především jeho exorcistické praktiky – praktiky vypuzující invazivní sílu z těla

člověka, které jsou vnímány muslimskou (stejně tak jako křesťanskou a židovskou)

náboženskou tradicí ve většině případů z pohledu daného náboženství za nepřípustné.

Kontext mnohaletého náboženského synkretismu je v tomto případě pro Indonésii

specifický a vytváří podhoubí pro vzájemnou toleranci, nicméně z rozhovorů jasně plyne,

že zmiňované pnutí zde stále existuje, ba je v kontextu islamizace Jávy postupně

prohlubováno.

V práci jsem se zaměřovala především na zástupce z jathilanových skupin

používajících transu a kesurupan, nicméně v rámci hrubé komparace se skupinami, jež tyto

prvky nepoužívají se ukazuje, že se jejich přístupy většinou značně liší ve vnímání jak

tohoto tance a javánské tradice, tak i agama jawi. Pro skupiny, které používají transu

a kesurupan je typické, že aktéři pokládají za esenciální prvek jathilanu hodnoty agama

jawi, spirituální složku a prožitek z tance, kde není až tak důležitá forma jako obsah,

zatímco druhá skupina bez použití zmíněných prvků se vyznačuje zdůrazňováním estetiky,

jakožto esenciální části jathilanu. V průběhu výzkumu jsem došla k závěru, že se tyto dva

přístupy často mísí, ale vždy je rozpoznatelná inklinace k jednomu či druhému. Na základě

výsledků výzkumu se také ukázalo, že k inovativním přístupům v jathilanu jsou více

nakloněni zástupci skupiny bez transu a kesurupan a zástupci skupiny s použitím transu

a kesurupan jsou k nim více skeptičtí či inovativní přístup hodnotí negativně.

Vzhledem k tomu, že rituální tanec jathilan tvoří neodmyslitelnou součást javánské

lidové kultury, doufám, že tato práce může posloužit k dalšímu bádání souvisejícímu s
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tímto konkrétním rituálem, ale i výzkumu javánské kultury a javánské společnosti jako

celku.
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Obrázek č. 1: Jathilanoví tanečníci

Obrázek č. 2: Bambusoví koně, se kterými tanečníci vystupují
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Obrázek č. 3: Obětiny
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