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Kateřina Hankeová: Rituál Jathilan jako zrcadlo společnosti Střední Jávy

V předložené práci se Kateřina Hankeová věnuje jávskému rituálu jathilan, klade si ambice

popsat prožitek posednutí kesurupan a transu z perspektivy aktérů a objasnit motivace, které

vedou tanečníky ke vstupu do jathilanových skupin, případně k podstupování změn stavu

vědomí. Podobně jako Erika Bourguignon odděluje to, co mnozí posuzovali jako spojené

nádoby, totiž posednutí a posednutí vedoucí k transu, i Hankeová pracuje s těmito termíny

odděleně. Toto její rozhodnutí nachází oporu zejména v empirické části práce. Vedle

hlavního tématu se Hankeová zabývá ještě dalšími hypotézami, ve kterých nahlíží jathilan

jako společenský jev a skrze něj reflektuje změny v současné společnosti Střední Jávy. Takto

odvážný tematický rozsah práce není jednoduché obsáhnout a široký záběr působí na úkor

hlubšího rozpracování hlavního cíle práce. Na druhou stranu jí právě tento přístup umožňuje

odhalit politické a náboženské aspekty rituálu.

Na Jávě byla autorka v minulosti na studijních pobytech, v roce 2016 realizovala pilotní

šetření a v následujícím roce terénní výzkum. Nespornou výhodou Hankeové je nejen znalost

prostředí, ale i jazyková vybavenost, která jí umožnila vyhledat vhodné informátory a ve

většině případů vést rozhovory v indonéštině. Autorce není možné upřít velké zaujetí pro dané

téma a rovněž nadšení, se kterým navštěvovala desítky představení a jejich příprav.

Předložená práce však pokulhává zejména v rovině teoretické. Autorka s vedoucí práce

komunikovala v předem dohodnutých termínech, avšak práci na textu si nerozvrhla dobře a

intenzivněji začala na textu pracovat až poměrně pozdě. K poslední verzi, kterou jsem viděla

týden před odevzdáním, jsem měla výhrady. Autorka se je zjevně ještě snažila zapracovat, ale

je bohužel patrné, že tak již činila ve velké časové tísni. Zklamáním je například nedostatečně

přepracovaná kapitola 2. Metodologie, která na straně 10 – 12 působí spíše jako rozšířený

seznam literatury. Opakovaná výtka o nedostatečném ukotvení rituálu v antropologické

literatuře a doporučení nahlížet kesurupan a trans například perspektivou anthropology of

experience zůstala téměř bez odezvy, přestože by zasluhovala vypořádání ideálně vytvořením

podkapitoly v teoretické části. Autorka se opírá o studii Clifforda Geertze, pracuje

s konceptem liminality Victora Turnera, k prvkům násilí v jathilanu nechává promluvit také

Richarda Schechnera. V jedné z hypotéz pracuje autorka s výrazem posilování lokální

komunity, lidové kultury a individuální a regionální kulturní identity (s. 13), tyto termíny však

v teoretické části dále neproblematizuje a do širšího teoretického kontextu je zasazuje jen

velmi povrchně. Teoretická část tak zůstává (kromě zdařilejší kapitoly 3.1.4 Kesurupan)

především sumativní rešerší již dostupných etnografických dat o jathilanu.

Přínosem je ale rozhodně zajímavý etnografický materiál v empirické části práce. Hankeové

se podařilo přinést vhled jak samotných tanečníků, tak i pawangů a jejich pomocníků.

V některých případech byli její informátoři k autorce natolik otevření, že jí umožnili předložit

i poměrně intimní výpovědi o předstírání transu, což dokládá autorčinu obratnost a citlivost v

terénu. Tato část práce je čtivá a místy autorka výpovědi svých respondentů zdařile

interpretuje. Osobně považuji za velmi zajímavé zmínky o antropomorfizaci roh halus,

autorka píše o možných přátelských vztazích roh halus a pawangů a ilustruje tuto část i

příklady rozhovorů mezi nimi (s. 59-60). Spolu s Michaelem Lambekem se jí tak daří

narušovat diskurz posednutí a transu pouze coby nebezpečného a negativního jevu. Lidské

chování roh halus ale není samozřejmé a Hankeová předestírá i problematické komunikační

situace pawanga a roh halus v situacích, kdy tanečníka posedne duch zvířete nebo

nemluvněte (s. 57). Autorka někdy přejímá výpovědi respondentů poměrně nekriticky, to však

neubírá na hodnotě získaného etnografického materiálu, který může posloužit dalšímu studiu.

Byla jsem ujištěna, že text projde úpravou po stylistické a gramatické stránce jazyka.

Odevzdaná práce má však v tomto ohledu výrazné nedostatky, které v některých případech

ztěžují porozumění psanému projevu autorky, za všechny uvádím pouze několik příkladů:

s. 20: „Shodně s javánským modelem pořádku coby harmonie zejména s kosmickým záměrem

popsaným antropologem Nielsem Mulderem jsem se v průběhu mého výzkumu často setkávala

s tímto motivem.“

s. 27:“Dalo by se říci, že se jedná o plošný a univerzální jev i v kontextu názoru lidí na jemu

podobné jedince ve světě.“

s. 38: „Na základě výsledků rozhovorů popisuje většina informátorů tanečníků projevy

sounáležitosti a pospolitosti v rámci jathilanové skupiny.“

Gramatické chyby práce obsahuje v akceptovatelném množství, jedná se převážně o

interpunkční znaménka a překlepy, text však obsahuje i velmi nevhodné formulace jako

například:

s. 20: „Z poznatků mého výzkumu se tedy jeví“...

s. 52: „Je to vnitřní estetická hodnota, která se dědí z generace na generaci.“

Výraznou stylistickou obratnost pak nevykazují ani citace překládané z anglického do

českého jazyka. Indonéské termíny agama jawi a kejawen v textu autorka používá, aniž by je

důkladně objasnila. Snad tak učiní alespoň při ústní obhajobě.

Ve své diplomové práci Kateřina Hankeová přináší zajímavá etnografická zjištění a prokazuje

tím, že je schopna samostatně vést terénní výzkum. V teoretické části autorka předložila

rešerši věnovanou shrnutí současného stavu znalostí o posednutí a zejména o jathilanu, splnila

rovněž požadavek řádných citací a své myšlenky důkladně odlišila od přejatých.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Adriana Kábová
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